
 
 

COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

Deliberazione n°  23  del  04.07.2013 

Trasmessa alla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. 

con elenco n°    =       il  = 

                 COPIA  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: Determinazione delle rate e delle scadenze di versamento del Tributo Comunale 
sui Rifiuti e Servizi (TARES) per l’anno 2013 
 

L’anno duemilatredici addì quattro del mese di luglio alle ore 20.45  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta  straordinaria e pubblica i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MUNTONI Daniele  X 

2 BESANA Claudio X   9 PRELLI Daniele X  

3 BOTTINELLI Domenico X   10 CERRINA Dr. Christophe   X 

4 CANTONI Ignazio X   11 CAVALLI Dr. Federico   X 

5 MINOGGI Daniele X   12 GALLOTTI Attilio  X 

6 BADANI Mauro X   13 ZAMBONI Fabio X  

7 PIRINOLI Debora X       

      Totale N°. 9 4 

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico   Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 5  
dell’ordine del giorno. 

 
 
 

 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

   Premesso che l’articolo 14 del D.L. n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito con legge n. 214 del 
22 dicembre 2011, ha istituito dal 1° gennaio 2013, in sostituzione della tassa smaltimento rifiuti 
(TARSU), il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), a copertura dei costi relativi al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento, svolto in 
regime di privativa pubblica ai sensi della vigente normativa ambientale e dei costi relativi ai servizi 
indivisibili dei comuni; 
 
   Visto che l’articolo 10 del D.L. n. 35 dell’8 aprile 2013, convertito in Legge n.64 del 06 giugno 
2013,   ha modificato l’articolo 14 del sopraccitato decreto, consentendo ai Comuni, per il solo anno 
2013, nelle more della regolamentazione comunale, di stabilire: 
- la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo, con deliberazione da pubblicare, 
anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento; 
- che ai fini del versamento, ad eccezione dell’ultima rata, è possibile inviare ai contribuenti i 
modelli di pagamento precompilati, già predisposti per il pagamento della TARSU e che tali 
pagamenti saranno scomputati ai fini della determinazione dell’ultima rata dovuta, a titolo di 
TARES, per l’anno 2013; 
 
   Dato atto che, così come disposto dal decreto legge sopraccitato, la maggiorazione per i servizi 
indivisibili, pari a 0,30 euro per metro quadrato, è riservata allo Stato ed è versata in unica 
soluzione, unitamente all’ultima rata del tributo; 
 
   Visto che, la circolare n. 1 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha precisato che, in 
mancanza della delibera di individuazione delle scadenze di pagamento, deve applicarsi quanto già 
previsto dal comma 35, dell’art. 14 del D.L. 201/2011; 
 
   Ricordato che a decorrere dal 1° gennaio 2013 sono soppressi tutti i vigenti prelievi relativi alla 
gestione dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale sia di natura tributaria, compresa l'addizionale 
per l'integrazione dei bilanci degli enti comunali di assistenza (addizionale e maggiorazione ex 
ECA); 
 
   Visto che la società Equitalia Nord S.p.A. - già Concessionaria per la riscossione della tassa 
smaltimento rifiuti (TARSU), si è resa disponibile a proseguire il servizio di riscossione del nuovo 
tributo, relativamente ai soli acconti, con le medesime modalità operative ed economiche, già 
convenute per la riscossione della tassa smaltimento rifiuti (TARSU); 
 
   Dato atto che nel caso in cui, in seguito a successivi interventi legislativi, la Società Equitalia non 
fosse più disponibile a svolgere il servizio di riscossione del tributo, il Comune utilizzerà altri 
metodi di riscossione, previsti dalla normativa; 
 
   Ritenuto necessario dare attuazione a quanto stabilito dalla normativa e prevedere per l’anno in 
corso, che il versamento del nuovo tributo avvenga in n. 2 rate e precisamente: 
- la prima rata, scadente il 31 agosto 2013, calcolata in acconto sulla base delle tariffe 2012 
applicate alla tassa smaltimento rifiuti (TARSU) e riscosse da Equitalia Nord S.p.A., tramite i 
modelli di pagamento precompilati e inviati ai contribuenti direttamente dal Concessionario; 
- la seconda, scadente il 30 novembre 2013, calcolata sulla base delle tariffe deliberate per il nuovo 
tributo, al netto dei versamenti in acconto effettuati con la prima  rata e riscossa dal Comune, 
tramite il modello F24 o il bollettino di conto corrente postale, in via di predisposizione, unitamente 



 
 

alla maggiorazione, pari a 0,30 euro per metro quadro, a copertura dei costi relativi ai servizi 
indivisibili, riservata allo Stato; 
 
   Ricordato che le tariffe ed il regolamento del nuovo tributo, dovranno essere approvati entro il 30 
settembre 2013; 
 
   Visto che la deliberazione di individuazione delle rate e delle scadenze di pagamento del nuovo 
tributo rientra nelle competenze attribuite al Consiglio Comunale, così come anche ribadito nella 
circolare ministeriale n.1 sopraccitata; 
 
   Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile resi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
smi; 
  
   Con voti favorevoli n.9  contrari n.0 astenuti n.0 su n.9  presenti e espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
1) di stabilire, per il solo anno 2013, nelle more dell’emanazione del relativo regolamento 
comunale e della definizione del piano tariffario, che il versamento del nuovo tributo, di cui 
all’articolo 14 del D.L. n. 201/2011, così come modificato dal D.L. n. 35/2013 convertito in 
L.n.64/2013, avvenga in n. 2 rate, delle quali, la prima in acconto e la seconda a saldo e 
precisamente: 
- la prima rata, scadente il 31 agosto 2013, calcolata in acconto sulla base delle tariffe 2012 
applicate alla tassa smaltimento rifiuti (TARSU) e riscosse da Equitalia Nord S.p.A., tramite i 
modelli di pagamento precompilati e inviati ai contribuenti direttamente dal Concessionario; 
- la seconda, scadente il 30 novembre 2013, calcolata sulla base delle tariffe deliberate per il nuovo 
tributo, al netto dei versamenti in acconto effettuati con la prima  rata e riscossa dal Comune, 
tramite il modello F24 o il bollettino di conto corrente postale, in via di predisposizione, unitamente 
alla maggiorazione, pari a 0,30 euro per metro quadro, a copertura dei costi relativi ai servizi 
indivisibili, riservata allo Stato; 
 
2) di trasmettere il presente atto al Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi del comma 15 
dell’art. 13 del decreto legge 6 dicembre 2011 n. 201 convertito in legge 22 dicembre 2011, n. 214; 
 
3) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web del Comune, così come stabilito 
dall’art. 10, comma 2 lettera a) del D.L. 8/04/2013, n. 35 convertito in Legge 6/06/2013  n. 64; 
 
4) di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi.  
 

Parere di regolarità tecnica e contabile 
 

Visto: con parere favorevole 
Data: 04.07.2013  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
    F.to  Sartori Paola 

 
 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata Pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 09.07.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

       Li, 09.07.2013 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data: 
- per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

__________________________________ 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco,  lì 09.07.2013 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SALINA Dr. Antonella 
 


